— Deo servire est honorificum VI 576 7 — Deo servire debitum est, quia conditor, protector, sustentator *ib.* 8 — Deo servire utile est, quia servis remittit culpam, immittit gratiam, promittit gloriam *ib.* 9 — Deo servire honestum est ratione dominii, quia magnus, ratione officii, quia nobile est, ratione servi, quia ad serviendum ei factus est *ib.* 10

— sunt activi, qui Deo impendunt obsequium actionis VI 628 3 — Deo servitur in negotio actionis, in proelio passionis, in thalamo contemplationis, in ministerio praelationis 576 5 — Dei dicuntur qui in sanctitate illi serviunt 239 2 — Dei dicitur ratione fidelis obsequii, ratione officii et ratione beneficii *ibid.*

— Dei sunt eius debitores VII 433 21 — quod facit magis est debitum quam donum, magis iustitia intentionis quam gratia supererogationis 432 20 — In servo Dei servitia magis sunt debita quam grata *ibid.* — Dei omnia operetur ab ipso, sub ipso et propter ipsum *ibid.* — Dei non debent superbe in operibus suis confidere 433 21

— spiritualiter se ipsum praecingit restringendo mentales defluxus VII 431 19 — ministrat se ipsum deliciendo *ibid.*

— Servo suo Deus providet necessaria VII 322 43 — Dei habet Deum et habetur a Deo et habet quae habet Deus *ibid.*

— Servis Dei promittitur praemium VI 576 7 — Servis promittitur regnum 628 3

— Qui servit Deo propter mercedem temporalem est vituperandus, qui servit propter mercedem aeternam est approbandus, sed non omnino extollendus 388 27 — manducabit et bibet per gustum suavitatis aeternae VII 432 19 — Dei inutiles dicuntur, quia nihil divinae bonitati conferunt 433 21 — Dei, etsi dicantur inutiles, tamen opera eorum utilia sibi sunt *ibid.* — Male servienti Dominus comminatur supplicium VI 576 7 — Non servientes Deo sequitur confusio *ibid.* — Relinquere divinum servitium et iterum se ad mundum convertere prohibitum est VII 252 110

— Per vocationem servorum intelligimus vocationem praedicatorum et praelatorum VII 478 17 — dicuntur esse decem 479 19

— primus dicitur ille cui primo commissum est praedicationis officium VII 481 26 — primus est ordo doctorum in circumcisionem missus *ibid.* — qui habet decem mnas designat ordinem eorum qui Iudaico populo praedicaverunt 485 37 — decem mnas acquisivit propter conversionem eorum qui erant sub Lege 481 26

— plebem acquisitam Domino offert tanquam meritum VII 481 26 — bonus dicitur in obsequio faciendo 482 27 — fidelis dicitur in commissio servando et dispensando *ibid.* — fidelis simpliciter dicitur qui fidelitatem servat circa parva fideliter aliis communicanda *ibid.* — decem dicuntur vocati propter universitatem praedicatorum 483 31

— Servo pigro dona concessa propter negligentiam, desidia et abusionem auferentur VII 485 37 — piger se excusat per timorem 484 34 — piger se excusat nequiter, quia culpam suae negligentiae imponit austeritati domini iudicantis *ibid.* — piger se excusat insipienter, quia cum deberet loqui pro se, loquitur contra se *ibid.* — dicitur nequam, quia piger erat in negligendo, superbus in se iustificando et nequam dominum accusando *ib.* 35 — piger, dum se credit iustificare, potius se accusavit *ibid.* — dum iudicium et severitatem Dei ostendit se scire, loquitur contra se *ibid.*

— centurionis curatus a Christo est figura curationis populi gentilis et peccatoris VII 469 17, 18

SESSIO — in Deo non dicitur positionem localem, sed potius summam quietem, dignitatem et auctoritatem, ac per hoc aequalitatem VII 517 48

SEVERITAS — Severitati debet adiungi pietas VII 73 14

SEXUS — uterque spectabat ad redemptionem, sicut uterque ceciderat VII 62 81, 108 80

SICHAR — erat civitas Samariae VI 290 6 — in lingua Chaldaica est Sichem in lingua Hebraea *ibid.*

## SID

SIDON — interpretatur venatio VII 147 48 — significat desiderium et concupiscentiam carnalium *ibid.* — poenitisset et non esset subversa, si vidisset miracula 259 22 — est figura poenitentis *ibid.*

SICUM — non potest esse quod semper fuit in usu VII 526 15

— est miraculum minus VI 175 v. 16. 301 75 — iniora praeter naturam flunt 162 v. 8

— Signa non valent nisi credenti VII 298 64 — dantur, ut per ea veniatur ad fidem VI 325 42

— in bonum petendum est VII 50 26 — Quidam signa quaerunt propter publicationem divini promissi sicut Abraham, quidam recusant propter obstinationem delicti proprii sicut Achaz, quidam requirunt propter haesitationem animi sicut Zacharias 18 30

— Signa multa dedit nobis Dominus humilitatis et paupertatis VII 290 42 — Signo Filii hominis contradicunt superbi *ibid.*

— mirabile est conceptus sterilis VII 25 65 — Qui signo resurrectionis Iesu Christi non credit durior est Ninivitis, nec alia signa Domini in aliquo ei prosunt 298 65

— magna et multa praecesserunt eversionem Ierosolymorum VII 526 16 — magna praecesserunt eversionem secundam Ierusalem, sicut praecesserant destructionem ipsius factam sub Antiocho *ibid.*

— Una persona divina potest significari sine alia VI 310 45 — Per rationem signandi Deus dicitur esse in creaturis, quae ipsum signabant 264 69

SULQUA — designat delectationes vitiorum VII 392 28 — manducatur a porcis *ibid.*

SULO — interpretatur avulsa vel translata VI 629 6 — significat caelestem patriam, ubi Deus habitavit a principio *ibid.*

SILOE — est fons intermittens ad radicem montis Sion 373 7 — interpretatur missus *ibid.* — Aquae Siloe sunt sacrae Scripturae *ib.* 8

SIMEON — interpretatur obediens, qui vocatur zelotes, id est acumulator, et est exemplum perfectae humilitatis cum aemulatione ordinatae caritatis VII 144 39 — interpretatur audiens, et per eum intelligitur virtus prudentiae 64 89

— erat perfectus in merito propter habitum virtutis et spiritum veritatis VII 58 58 — erat clarae fama propter magnam honestatem *ib.* 59 — erat perfecte ordinatus in vita quantum ad eligenda, fugienda et exspectanda *ib.* 60 — Spiritus sanctus erat in eo per gratiam et caritatem *ib.* 61 — per revelationem responsum acceperat a Spiritu veritatis *ib.* 62

— Iesu benedixit in praesentatione VII 58 58 — in testificando de Christo tria facit *ibid.* — obviavit cum Anna Ioseph et Mariae sine aliqua convocazione 63 87 — Testificatio eius explicita describitur et per modum praedicationis 64 87

— In carne vidit Salvatorem VII 59 62 — exspectans visitatus est a Christo,

ne doleat VI 631 47 — venit in templum ductus a Spiritu sancto ad obsequendum et venerandum Dominum VII 59 63 — illuminatus fuit a Spiritu veritatis, ut comprehenderet cum gaudio Salvatoris adventum *ib.* 64 — Commendatur eius devotio accipiendo parvulum in ulnas *ib.* 65

— praeconio veritatis elevavit ad admirationem VII 59 66 — benedicendo gratias egit *ib.* 67 — impletus Spiritu sancto devote magnificavit Christum *ib.* 68 — manifestat internam consolationem propter dignationem maiestatis, impletionem veritatis et ademptionem tranquillitatis *ibid.*

— magnificat Christum secundum triplicem excellentiam VII 60 69, 70 — magnificat Christum sub ratione salutis omnium, lucis gentium et gloriae Iudaeorum *ib.* 73 — manifestat Christi clementiam, sapientiam et potentiam *ibid.* — magnificat Christum ut pacem, quia mediator, ut salutem, quia redemptor, ut lucem, quia doctor, ut gloriam, quia praemiator *ibid.* — eius canticum continet plenitudinem laudis Christi et consolationem senis morientis *ibid.* — Canticum eius cantatur in sero *ibid.*

— temperat praeconium humilians ad compatiendum VII 61 75 — in suo praeconio praemittit solatium benedictionis prophetae *ib.* 76 — praemisit benedictionem ad consolationem, confortationem et commendationem *ibid.* — eius benedictio significabat benedictiones patrum *ibid.*

SIMILITUDO — importat simul convenientiam et distinctionem VI 439 20 — Simile in divinis dicit uniformitatem et concordiam et aequalitatem 309 37

— est ratio diligendi VI 125 v. 24

— Quod per similitudinem dicitur potest dici vere VI 448 43 — creaturae cum Deo est valde longinqua 476 42 — nusquam plene reperitur in creaturis respectu Dei 248 8

— Multa sunt similia in Scriptura VII 348 43 — Diversitas similitudinum et representationum oritur in figuris ex diversitate causae et multiplicitate proprietatum *ibid.*

SIMON — dicitur obediens VI 426 10. VII 143 36

— Socrus Simonis erat in domo curanda, non in synagoga VII 108 80 — eius infirmitas significat infirmitatem, quae disponit ad gratiam *ibid.* — Astantes rogaverunt Christum pro ea *ib.* 81 — perfecte fuit curata *ib.* 84 — eius curatio secundum sensum allegoricum et moralem 109 85, 86 — Stetit super eam Dominus, ut curaret *ib.* 86

— angariatus est in itinere, ut crucem portaret ad locum VI 498 40 — ratione nominis et gentis designat obedientiam populi gentilis ad ferendam crucem post Christum VII 572 30 — ratione angariae designat hypocritas *ibid.* — significat laborantes pro laude humana *ibid.* — designat accidiosos *ibid.*

— magus resistebat Petro VII 490 50 — fuit pseudopropheta 525 14

## SIN

— Essaeus in campis Iezrael praedicabat, se esse Christum VII 525 44

SIMONIACUS — Simoniaci intrant in ovile Christi qui per pecuniam vel per munera quaecumque intrant VI 581 3 — volunt habere patrimonium Christi titulo emptio- nis *ibid.* — persequitur Christum veritatem ex cupiditate 615 1 — Simoniaci haeresis in sacerdotibus damnatur 274 25 — a Christo eiiciuntur de Ecclesia *ibid.* — sunt sententialiter de Ecclesia eiiciendi 275 29 — intelliguntur per vendentes columbas, quae significant dona Spiritus sancti 274 25. 275 29

SIMPLICITAS — Ambulandum est coram Deo in simplicitate intentionis VII 41 434 — a Deo diligitur *ibid.* 250 106 — non celat cordis affectum nec refutat consilium 250 106

— Simples in intentione dicuntur oves VI 22 a — cordis est simplex unitas cordis 111 v. 4 — Simplex est cor, quando omnes partes eius ad unum simplicissimum feruntur, scilicet ad Deum *ibid.* — Simples a bono opere cessant, affecti taedio propter nullam eorum deceptionem 95 v. 7

— Deus elegit simplices, ut faceret sapientes VI 268 101 — Simples debet Dominus attrahere per miracula 308 33 — Simples perhibebat testimonium Christo 445 23 — Simples seducere est magna perversitas VII 427 6

SIMULATIO — exterior figuratur in vulpe VII 249 104 — interior figuratur in volucre *ib.* 105 — sunt, quae virtutes specie esse se simulant et mentiuntur 295 55 — Simulatores non decipiunt Dominum, sed fallunt semetipsos 163 105 — Mali frequenter simulatione iungi volunt bonis 249 103 — Simulatoris consortium repudiandum est *ib.* 105

— redarguitur VII 163 105 — est in omnibus reprehensibilis 519 56 — potissime reprehenditur in his actibus, qui maxime debent fieri in veritate *ibid.* — In operibus non est procedendum cum duplicitate et simulatione hypocrisis 301 74

— est causa insidiae VII 509 26 — adiunctam habet intentionem perversam *ibid.* — sunt nequiores vitis apertis, quia maiorem habent malitiae perversitatem 295 55 — Propter simulationem fit iniquitatis duplicatio *ib.* 57

SINAPIS — granum in se est quantitate parvum, acumine fervidum et incremento magnum VII 430 14 — granum est modicum mole et magnum in virtute sive fervore 346 38

— propter proprietatem assimilatur notitiae veritatis VII 346 37 — Per granum sinapis intelligitur liberi arbitrii cooperatio quantum ad captivitatem intellectus, accensio affectus et multitudo boni effectus 430 14 — granum propter suam parvitatem significat fidem *ibid.* — significat fidem proficientem 347 40 — dicitur venena expellere 346 38

SIXON — munda convenientissima erat carni Christi VII 584 64 — figuratur in

## SIN

corporali *ibid.* — est signum innocentiae *ibid.* — comparatur agno immaculato et albisimo *ibid.* — Per sindonem intelligitur munditia conversationis VI 619 3

**SINISTRA** — dat intelligere bona temporalia VI 79 v. 2

**SINUS** — dicitur in quo res absconditur, fovetur et custoditur quasi in loco familiari VII 418 44 — culpabilis triplex est 419 45 — laudabilis triplex *ibid.* — desiderabilis est requies beatorum animarum *ibid.*

**SIRS** — spiritualis est non habiti, ut habeatur, vel habiti, ut amplius habeatur, vel perfecte habiti, ut continuetur VI 293 27 — gratiae non est rei non habitae *ibid.* — est naturae, culpa, poenae, gratiae, gloriae 559 v. 13

**SOBRIETAS** — Utilis est reductus a voluptate ad sobrietatem VI 20 v. 3

**SOCIETAS** — est vel turbans et impediens, vel subsidio et solatio indigens, vel adiuvans et promovens VI 40 q. — malorum est turbans et impediens, uxoribus et infirmorum est subsidio et solatio indigens, perfectorum est adiuvans et promovens *ibid.* — religionis non repugnat solitudini contemplationis *ibid.* — In religione est societas adiuvans et promovens *ibid.*

— fulcit, fovet, defendit VI 40 q. — aliena commendatur in Ecclesiaste in detestationem avaritiae 39 v. 7, 9 — praebet emolumentum in relevando, in conservando, in defendendo *ib.* v. 10 — Qui est in societate debet se conformare societati 40 q.

— Peccator, qui manet in collegio bonae societatis, potest surgere VI 586 a — mala ad culpam inducit 613 4 — malorum, uxoribus et infirmorum est toleranda, perfectorum est appetenda 40 q.

— Socius Christi est qui cum illo incedit per ardua passionis VI 628 3

**SODOMITAE** — innominabiles sunt propter peccatum eorum innominabile VI 232 v. 46 — erant populus impius 173 v. 6 — Inter Sodomitas nulli erant boni 214 v. 48 — In Sodomis multi erant mali, paucissimi boni VII 443 52 — erant ira divina digni 442 49

— edebant et bibebant ut lascivi VII 442 49 — non peccabant secundum naturam, sed contra naturam *ibid.* — emebant et vendebant ut avari *ibid.* — plantabant et aedificabant sicut securi *ibid.*

— Sodoma periit exeunte Lot VII 443 52 — cooperti sunt subitaneis tenebris VI 232 v. 46 — abiciebant sapientiam, et ideo infelices erant 173 v. 8 — noluerunt latere, sed publice peccaverunt *ibid.* — Deus peccata Sodomitarum toti mundo voluit publicari per publicum supplicium *ibid.* — perierunt in testimonium nequitiae ardentis et foetentis luxuriae *ib.* v. 7 — Dominus punivit Sodomitas per ignem sine mansuetudine 214 v. 48

— Incendium Sodomorum fuit exemplum diei iudicii VII 443 51. 445 55 — Circa locum Sodoma referuntur poma nasci exterius speciosa, intus cinerea et favillosa VI 173 v. 7

**SOL** — dicitur quasi solus lucens VI 139 v. 6 — est principium et causa vitae omnis 13 v. 7 — nobilissimus et lucidissimus inter corpora caelestia *ib.* q. 3 — est praecipuum luminare et secundum apparentiam et secundum efficaciam VII 533 41 — in principio temporis positus est in firmamento in signum per sui lucem *ibid.* — in fine temporum in signum est finis per lucis occultationem *ibid.*

— movetur ab oriente in occidentem VI 14 q. 3 2\* — semper movetur motu proprio sive ascendendo sive descendendo *ib.* 4 arg. 4 — nunquam quiescit propter mutabilitatem 12 v. 5 — non stat per naturam, sed per miraculum *ibid.*

— motu diurno oritur et occidit, motu annuo ascendit et descendit VI 12 v. 5 — motu annuo lustrat universa et revertitur in circulos zodiaci 13 v. 7 — motu annuo revertitur in locum, unde coepit moveri 45 q. 4 — motu diurno non redit in locum, a quo coepit moveri, nisi secundum nostram aestimationem *ibid.* — motu annuo secundum quatuor tempora flectitur a meridie ad aquilonem *ib.* 2\*

— stetit contra Gabaon in designationem mirabilis virtutis Christi VII 533 42 — in designationem mirabilis dignationis decem gradibus retrocessit *ibid.* — obscuratus est in designationem admirabilis passionis tam in capite quam in membris 534 42 — tenebrescit, cum non videtur in sua rota VI 92 v. 2

— non illuminat caecos VI 253 30 — materialis oritur bonis et malis 139 v. 6 — intelligentiae solis bonis oritur *ibid.*

— ab idololatris colitur sub nomine Phoebi VI 492 v. 2

— Christus vocatur sol VI 43 a — Christus oritur ut sol in nativitate ad illuminandum *ib.* b

— In aspectu solis aeterni est summa dulcedo et magna remuneratio VI 90 a — Solem iustitiae delectabile est videre *ibid.* — iustitiae obtenebrescit, cum homo cadit a fide 93 v. 2 — Non videre solem est non habere cognitionis lumen 51 v. 5 — In sole est delectatio et experientia boni *ibid.* — In aspectu solis est magna iucunditas 92 v. 2

— significat rectam intentionem VI 58 v. 12 — Per solem intelligitur praesens status hominum 81 v. 5 — Solis occasus quid spiritualiter significet VII 109 88 — In solis obscuratione intelligitur obcaecatio Iudaeorum 581 55

**SOLIATIUM** — Quisque debet esse memor solationum Dei ad congaudendum VII 37 114

— Homo propter malum poenae indiget solatio VI 602 1

**SOLITARIUS** — caret beneficio revelationis et conservationis ab altero VI 39 v. 10 — Melior est vita in congregatione quam solitaria 40 q. — non fulcitur nec fovetur nec defenditur ab alio *ibid.*

**SOLITUDO** — est vel per inopiam dilectionis, vel per defectum consolationis, vel per quietem contemplationis VI 40 q.

— per inopiam dilectionis omnino mala est, per defectum consolationis misera est, per quietem contemplationis laudabilis et honesta est *ibid.*

— valet ad mundi turbationem evitandam, ad quietem contemplationis intrandam, ad divinam consolationem obtinendam VI 569 v. 45 — Solitudini contemplationis non repugnat societas religionis 40 q. — Christus requirit solitudinem 355 40

**SOLLICITUDINES** — auferunt homini spirituales delectationes VI 614 4 — humana figuratur spinis et vepribus VII 491 10. 194 20 — carnales plus in cordibus proficiunt et crescunt quam spirituales 194 20 — humanae suffocant semen verbi Domini in corde *ibid.* — humanae destruunt vitam interioriorem et per consequens efficaciam exteriorem *ibid.* — humanae consistunt in curis carnalibus, divitiis et voluptatibus corporis *ibid.*

— nimia est vitanda VII 274 71 — inducit inquietudinem 315 19 — curiositatis est tollenda *ibid.* — quae provenit ex providentia animi, non est prohibita, sed quae venit ex diffidentia Dei 319 33

— nostra non debet esse pro acquirendo cibo, sed pro acquirendo regno aeterno VII 322 43 — Non debemus solliciti esse de naturalibus, negligendo spiritualia 334 81 — Inordinatio est in sollicitudine, quando absorbetur mens circa terrena VI 327 51

**SOLVERE** — est vel in foro poenitentiali, vel in foro iudiciali VI 515 52 — Mortuus spiritualis solvitur in confessione 591 3 — Peccator solvitur a vinculis peccati per satisfactionem iniunctam 406 63 — A funibus peccatorum non solvitur virtute humana, sed divina VII 489 46 — A peccato solutus adducitur ad Iesum *ibid.*

— Absolventes non faciunt hoc ad aliud, nisi ut ad Christum trahant tanquam ad verum Dominum VII 489 47 — Sacerdos non remittit culpam, sed poenam VI 514 49 — Non potest solvi nisi quem Deus vivificavit *ib.* 3\* *Vide v. Potentia.*

**SOMNIUM** — vanitas est VI 44 v. 6 — nos nec perdere nec salvare potest *ibid.* — Ex somniis nihil certum potest sciri *ibid.* — De somniis non est curandum *ibid.* — Stultum est somniis attendere 43 v. 4

**SOMNOLENTIA** — causatur a crapula et ebrietate et curis huius vitae VII 538 55

**SOMNUS** — non fit sine gravamine sensuum VII 235 57 — dulcis est operanti VI 47 v. 11 — Divitiae auferunt somnum quietis *ibid.* — est bonum signum in acutis aegritudinibus 398 22

— Peccatum et mors vocantur somnus VI 311 49 — Culpa dicitur somnus 587 v. 11 — naturalis claudit homini visum, ligat sensum, sistit gressum *ibid.* — culpa claudit visum discretionis, ligat sensum devotionis, sistit gressum bonae operationis *ibid.*

**SOPHISMA** — In sophismate in dictione principium fallendi est in voce, in sophismate extra dictionem est in re VI 606 2

## SOR

SORS — differt a parte, quia nominatur ex parte dantis VI 121 v. 9 — Quae sunt sorte non semper casu sunt 497 36

SPECIES — idem est quod numerus VI 182 v. 21

— intelligibilis non potest descendere in sensum et fieri sensibilis, sed ratio potest facere sensitivam aliquid imaginari, quando species sunt in imaginatione VI 431 39

SPECIOSITAS — attestatur sapientiae VI 536 4

SPECULUM — lucidum erat ante lapsum hominis, obscuratum est propter peccatum VI 255 43 — Videre Deum per speculum est cognoscere in effectu *ibid.*

SPES — proprie dicta non est nisi de bono VI 194 v. 10 — est incrementum nostrae salutis VII 437 34 — fundatur in paupertate 319 31 — potest esse bonis et malis communis VI 402 45 — est principium consummativum miraculi impetrandi *ibid.*

— in ovo designatur VII 286 31 — quae videtur, non est spes *ib.* 33 — Spe quaerimus, qua attingimus usque ad interiora 285 27

— Per spem de futuris bonis in praesenti initiatur in iustis nuptiae aeternales VI 546 7 — Sperantes beatificantur in Scriptura VII 30 84 — Spei succedit beatitudinis perfectio 287 33 — praemii futuri infundit virtutem in omni operatione 512 35 — Per spem exauditionis gaudendum VI 472 25

— suspirat ad redemptionem VII 536 48 — facit tribulationes patienter ferre *ibid.* — Qui non habet spem impletur tristitia VI 458 12 — Spem aeternae retributionis auferit tristitia mala 607 4

SPICAE — sunt praegustationes dulcedinis internae VII 135 4

SPINAE — sunt peccata avaritiae VII 504 12 — Per spinas spiritualiter intelliguntur homines iracundi et schismatici, qui non possunt aliis compati 163 102 — denotant mundanas sollicitudines 191 10. 194 20 — Inter spinas semen oritur, sed non consummatur 191 10. 194 20 — comparantur voluptatibus et divitiis, tum quia fructum non afferunt, tum quia fructum impediunt, tum etiam, quia habentem affigunt 195 20

SPIRITUALIS — nascitur ex Spiritu VI 280 13 — Quod nascitur de spiritu per se est spirituale 281 20 — sunt figurati in volucribus caeli VII 347 41

— accipientes de doctrina Christi certi sunt per testimonium eius VI 288 55, 56 — quietantur sub doctrina fidelis doctoris et ad notitiam veritatis perveniunt VII 347 41

— non debent esse rebus terrenis intenti VII 322 42 — suscipientes cibum corporalem, hospitii debent dispensare spiritualem 366 26 — In conviviis debent spiritualia verba miscere *ibid.*

— debent levare capita per firmam expectationem, levare oculos per claram considerationem, levare vocem per Scri-

pturae praedicationem, levare manus ad perfectam operationem VII 536 49 — Spiritualium non tantum est expectare, verum etiam exsultare et exultando laudare 604 66 — Inter viros spirituales non debet esse contentio de primo loco, sed de postremo 245 89

— despiciuntur et abiciuntur ab his qui amant mundum VII 247 97

— Quanto spiritus melior est corpore et magis care diligendus, tanto spiritualia meliora sunt corporalibus et magis diligenda VI 453 v. 10 — Spiritualia sunt liberaliter distribuenda, non negligenter abscondenda VII 477 15

— Per multiplicationem spiritualium pervenitur ad regnum caeleste VII 478 47 — Bona spiritualia commissa fideliter sunt adhibenda et dispensanda iuxta voluntatem Dei *ibid.* — In spiritualium auditione temporalia contemnenda VI 297 48

— Verba sacrae Scripturae spiritualiter intelligenda sunt, ut prosint, non carnaliter VI 336 99 — Spiritus vivificat *ibid.*

SPIRITUS — Deus spiritus est VI 89 v. 5 — excludit localitatem et corpulentiam 295 38

— sanctus est unio Patris et Filii VI 470 44 — est amor Patris et Filii 476 45 — Spiritus sancti amor ad Patrem et Filium est pure debitus, quia tantum recipit 450 48

— Principium Spiritus sancti est Pater et Filius VI 459 21 — non solum processione temporali, sed etiam aeterna procedit a Filio 461 26 — procedit a Filio aeternaliter et temporaliter mittitur in creaturam *ibid.* — quidquid habet accipit a Filio 459 21. 461 26 — non accipit de novo, sed se accepisse monstrat 461 26 — a Sapientia increata procedit 156 v. 21, 22 — Spiritum sanctum esse etiam Filii, significat insufflatio eius 513 43 — procedit a Patre et Filio sicut digitus a corpore et brachio et est illi connaturalis et consubstantialis VII 292 46 — dicitur digitus Dei *ibid.*

— clarificat Filium, quia ab eo procedit VI 459 21 — enuntiat Filium, a quo procedit *ib.* 22 — testimonium perhibet de innocentia Christi 454 39 — Qui habet Spiritum sanctum securus est, ut habeat Patrem 477 45

— est spiritus bonus VII 288 35 — dicitur spiritus, in quantum vitam inspirat VI 113 v. 5 — dicitur sanctus, in quantum purgat et renovat *ibid.*

— sapientiae dicitur mundus, quia sine materiae feculentia VI 157 b — sapientiae dicitur mundus, quia lavat a peccatis praeteritis et praeservat a futuris, vel quia in praesenti purgat a culpa, in futuro a poena *ibid.* — sapientiae dicitur incoquinatus, quia nec a se nec ab alio immunditiam contrahere potest *ibid.* — sanctificat per emendationem culpae 156 a

— sapientiae dicitur subtilis, quia pura forma VI 157 b — sapientiae dicitur subtilis, quia omnia penetrat, vel quia in nobis operatur subtilitatem affectus quoad donum sapientiae, et intellectus quoad donum intelligentiae sive intellectus *ibid.* —

## SPI

est subtilis faciens penetrare occulta et perspicaciam intelligentiae praebens 156 a — dat intelligentiam *ibid.*

— est stabilis in se VI 157 a — dat stabilitatem in donis promissis *ibid.* — est mobilis in activis, stabilis in contemplativis *ibid.* — est stabilis in Christo, mobilis in aliis Sanctis *ibid.* — est stabilis in bono, constans in vero, securus a malo *ibid.* — quos inhabitat stabiles facit in bono, certos in vero, securos a malo *ibid.* — mobiles facit per obedientiam 156 b — agit per benignitatem VII 89 3 — dicitur circuire, quia nos facit circuire VI 43 b

— compatitur nobis VI 157 a — libenter in hominibus habitat *ibid.* — est benignus et liberalis innata benignitate *ibid.* — est benignus mala remittendo, bona dando, ad patriam dirigendo *ibid.* — est tranquillus nihil habens asperitatis 156 b — Spiritui sancto attribuitur benignitas 160 v. 1 — est amans bonum 156 b — iuvat benefacere *ibid.*

— est bonus in natura puritate, veritate et tranquillitate VI 156 b — Bonitas Spiritus sancti in comparatione ad nos est quadruplex *ibid.*

— eius amor recte per ignem designatur VII 79 39 — significatur per columbam VI 274 25 — est benignus et fructuosus et sine dolo, quod significatur in columba 261 70

— est donum promissum in Scripturis VII 602 61 — In Spiritu sancto omnia dona donantur 288 35 — Per unum Spiritum fit distinctio donorum 292 46 — Spiritus sancti donum cum reverentia est suscipiendum 334 84 — dicitur donum, quia non debet vendi VI 292 18

— dicitur accipi vel dari non ratione essentiae, sed effectus VI 514 50 — dicitur dari, quando dantur dona sua 595 53 — interdum dicit actionem Spiritus 289 63 — Dona Spiritus sancti vocantur spiritus 157 b — Flumina Spiritus sancti dicuntur eius dona et gratiae 350 56

— Effectus Spiritus sancti vel est in nobis et nos respicit, ut amare, vel respicit aliquid supra nos, scilicet gratificare VI 443 37 — dat multiples gratias 156 a — dat omnia dona 157 b — dat gratiam cui vult 280 43 — est in nobis per gratiam praevientem et subsequentem 441 26

— datur in pignus adoptionis VI 477 45 — datus in pignus hereditatis aeternae est consolator spe veniae 443 36 — promissus est in advocatum, in socium ad solatium et in magistrum 602 4

— est advocatus quantum ad officium VI 443 36 — advocatus est ad proloquendum pro nobis et in nobis 603 3 — est advocatus in aeternum 441 25 — ut advocatus postulat, respondet et adversam partem arguit 443 36

— animam vivificat suo modo spiritali, sicut spiritus humanus suo modo naturali vivificat corpus VI 542 2 — solus replet animae capacitatem VII 47 25

— datur petentibus et desiderantibus VII 288 35 — Ad Spiritum Domini suspirat

Sanctorum spiritus *ibid.* — non est datus nisi creditibus in Christum 444 40 — non mittitur nisi ad bonos 441 27 — datur diligentibus et ad ampliores effectus magis diligentibus 442 34 — non datur eis qui desiderant aliam consolationem 460 24

— non tantum quaerit habitare in corpore mundo, sed in animo sancto VII 295 54 — manet in aeternum in bonis VI 441 25 — manet cum invitantibus eum 543 5. 606 v. 13 — solet venire, ubi diligitur, ubi invitatur, ubi expectatur, ubi ei hospitium praeparatur 607 v. 13 — manet per gratiam in diligentibus per caritatem, in honorantibus per obedientiam, in invitantibus per orationem 542 5 — veritatis non manet in ignorantibus 543 5 — non manet, ubi negligitur *ibid.* — non manet in infidelibus, sed fidelibus, non in animalibus hominibus, sed spiritualibus 441 26

— cognoscitur ab eis qui ipsum accipiunt VI 441 26 — praesens in bonis per effectum manifestum cognoscitur 443 37 — quantum ad effectum gratificandi non est nobis notus nisi per specialem revelationem *ibid.* — cognoscitur, quando venit, per fervorem et teporem 281 21 — Nescitur ratio adventus et recessus Spiritus sancti *ibid.* — est occultus 280 13 — non cognoscitur ab infidelibus 441 26

— habitat in Christo secundum humanitatem VI 156 v. 22 — fuit in Christo secundum omnem plenitudinem VII 83 53 — requievit super humanam naturam Christi quantum ad excellentiam gratiae singularis et unxit eum quantum ad praerogativam sacerdotalem et regalis dignitatis 97 36 — requievit et mansit in Christo VI 260 66, 67

— datur a Filio VI 143 v. 5 — promittitur Apostolis in recessu Christi, ex qua promissione debent consolari 458 13 — frequenter a Christo promissus fuit in Evangelio VII 602 61 — Missio Spiritus sancti fuit dilata propter desiderium discipulorum inflammandum, propter mysterium servandum et propter exemplum 603 62 — venit decem diebus post ascensionem 479 19 — descendit super duodecies decem *ibid.*

— ante glorificationem Domini non erat datus visibiliter et aperte, sed invisibiliter VI 286 48 3\* — primo datus est occulte et postea abundanter et aperte VII 602 61 — datus est manifeste Prophetis, manifestus in insufflatione post resurrectionem, manifestissime post ascensionem VI 350 57 — dandus erat post glorificationem Christi *ib.* 55 — ante ascensionem Christi non erat datus in evidentia et abundantia *ib.* 57 — non debebat dari ante ascensum Christi 460 24 — debuit dari post reconciliationem cum Deo *ibid.*

— Donum Spiritus sancti datum est Apostolis ad remittenda peccata VI 513 43 — datus est ad remissionem peccatorum ad dignam executionem potestatis 515 53

— descendit in linguis igneis, dando virtutem ad fidei publicationem VI 514

50 — apparuit super discipulos in specie flaminis, linguae et ignis 542 3 — apparuit in specie ignis, quia ipse incendit in corde ardorem caritatis; in specie linguae apparuit, quia ipse immittit ori doctrinam veritatis; in specie flaminis sive spiritus apparuit, quia subministrat operi vigorem virtutis *ib.* 4

— dicitur descendisse in columba solum ratione ostensionis VI 261 69 — Descensus Spiritus sancti designatur per descensum nimbi VII 334 82 — Flatus Spiritus sancti designatur per austrum flantem *ibid.* — apparuit in columba et in linguis et igne ratione significationis 83 53, 54 — incipientibus illabatur ut columba, quia reddit eos gementes et meditates; proficientibus ut nubes, quia conamine mentis facit eos sursum ascendere; perfectis in igne, quia illos inflamat 84 54 — descendit in gratiae vivificatione, apparet in bonorum operum exhibitione, manet in eorumdem perseverantia et continuatione VI 542 4

— inflamat affectum VI 171 v. 17 — In Spiritus sancti donatione infunditur dilectio 45 176 — divinus animam gratificans dat ei sensum devotionis, verbum aedificationis et motum bonae operationis 542 2 — est ignis in corde, veritas in ore vel sermone et virtus in opere *ib.* 4 — dicitur Spiritus sanctitatis, quia ad bonum movet voluntatem, Spiritus virtutis, quia adjuvat virtutem 603 6 — dat virtutem Sanctis VII 43 143 — dat sapientiam in corde et eloquentiam in sermone et fortitudinem contra cavillationem fraudulentam 528 22

— est Spiritus veritatis, quia docet vera VI 441 26. 603 6 — dicitur Spiritus disciplinae, in quantum ignorantiam tollit et sapientiam donat 113 v. 5 — docet veritatem, quam habet ab alio 459 20 — docet bonos 458 14. 459 19 — amovendo carnaliter docet veritatem 459 19, 20 — Per Spiritum sanctum repleta est terra scientia 90 v. 6 — docet nos omnia 444 40 — suggerere dicitur, quia occulta docet 445 46 — ut optimus doctor docet hominem intelligere et ornate exprimere VII 315 20 — facit disertos VI 156 b — sanctus ideo lustrare dicitur, quia nos facit omnia perscrutari 13 b — non tantum docet veritatem de praeteritis, sed etiam de futuris 459 20 — omnia prospicit per sapientiam 157 a

— Cognitio experientiae et devotionis attribuitur Spiritui sancto VI 460 25 — faciendo animam Deo adhaerere facit sibi familiarem et revelari secreta VII 316 20

— docet utilia, quia est spiritus salutis VI 240 3 — docet veritatem vitae, doctrinae et iustitiae 113 v. 5. 460 25 — docet veritatem cognitionis, intentionis, locutionis, operationis 606 2. 607 3 — veritatis nobis datur ad docendum, Spiritus sanctitatis ad suggerendum, Spiritus virtutis ad adjuvandum 603 6 — docet veritatem ad intelligendum, suggerit ad volendum, adjuvat ad exsequendum *ibid.* — modum tenere docet in omnibus 156 b

— Prophetiae per Spiritum sanctum sunt locuti VI 8 q. 4 — Per Spiritum sanctum divina secreta nobis reserantur VII 3 3 — est inspirator sacrae Scripturae 4 10 — loquebatur per Evangelistas *ibid.* — docuit per gratiam 5 12 — est causa suprema Evangeliorum *ibid.* — inspiravit Evangelistas ad scribendum 86 59 — Apostolis verba Christi postillavit VI 466 49 3\*

— arguit ad docendum et demonstrative VI 606 2 — arguit quasi demonstrative ad docendum vel ostensive, ut promoveat discentes, vel quasi ad impossibile, ut reducat errantes *ib.* 3 — arguit mundum de infidelitate 454 39. 458 18 — malos arguit 458 14 — manifestat peccatum mundi, iustitiam Christi, iudicium diaboli *ib.* 18

— postulare facit VI 464 40 — est origo omnium bonorum verborum VII 592 19

— in praesenti fugit peccatorem et hypocritam VI 113 v. 5 — aufert se a cogitationibus falsis et erroneis *ibid.* — fugit indiscreta verba et cogitationes VII 592 19 — maculas mundat in baptismo VI 156 b

— Vox Spiritus auditur in praedicatoribus VI 280 13 — non tantum loquitur vera et bona per bonos, immo etiam per malos 8 q. 4 — utitur malis sicut instrumento 409 76 — multa nobilia opera per malos facit 408 69 — facit considerare triplicem circuitum 13\* b

— unit bonos per concordiam VI 156 a — sunt immortales VII 512 35 — Ortus et occasus spiritus nescitur VI 89 v. 5

— est animus sive spiritualis creatura VI 89 v. 5 — dicuntur Angeli quantum ad substantiam vel naturam 157 b — accipitur pro substantia animae, pro superiori parte, pro imaginatione et pro anima secundum suum supremum VII 31 89 — dicitur ventus VI 12 v. 6. 143 v. 24 — vitalis est corpus subtile igneum 149 v. 2 — naturalis vivificans dat corpori sensum, loquelam et motum 512 2

— Corpus spiritui continuum bellum suscitavit et spiritum sollicitavit VI 170 v. 45 — crucifigendus est in medio cum Christo VII 576 40

— furor dicitur VI 80 v. 4 — potest dici sententia iudicis 144 v. 24

— Qui sunt in spiritu Deo conformantur VI 295 39 — Quod nascitur de Spiritu Dei non est unus spiritus cum Deo per essentialiam, sed per conformitatem et adhaerentiam 281 20 2\* — Christo non est datus ad mensuram certam 288 57. 289 63

— bonus est sanctitatis, paupertatis et humilitatis VII 292 47 — Qui habet spiritum rectum habet iustitiam ad se et proximum et Deum, et per hoc habet pacem et gaudium, et intra se regnum Dei *ibid.* — bonus est qui continet septem dona 295 56 — Fervor spiritus elevat animam supra se, ubi audit et videt arcana 316 20

## SPL

— mansuetudinis est spiritus Christi VII 248 99 — Qui spiritum Christi habet non debet expetere vindictam, sed exhibere patientiam *ib.* 100

— malus est qui continet septem spiritus nequitiæ, id est septem vitia capitalia septem donis opposita VII 295 56 — nequiores sunt septem simulationes, quia sub specie sanctitatis decipiunt innocentes *ibid.* — nequiores secure habitant in hypocritis *ibid.* — Triplex spiritus nequam expellitur spiritu divino 292 47 — mundi sunt Angeli, immundi daemones VI 457 b — immundus dicitur ab effectu VII 406 70 — immundus immunda quaerit habitacula 205 57 — erroris docet falsa VI 441 26

SPLENDOR — simul tempore procedit a luce VI 248 8 — est ratio videndi lucem 422 64

SPONSUS — Ecclesiae est Christus VI 287 52. VII 433 84. 522 8 — Christus venit ut sponsus ad cohabitandum 597 v. 46 — Gaudendum est de praesentia sponsi, sicut tristandum de absentia VII 433 81, 82

SPUERE — est peccati foeditatem extra nuntiare VI 374 9

SPURIUS — dicitur idem quod ignobilis vel degenerans VI 433 v. 3

STABILITAS — Defectus stabilitatis ad permanendum considerandus et plangendus VI 274 43

STADIUM — est octava pars miliarii VI 399 28. VII 591 48

STARE — et manere in se est naturae institutae VI 331 79

STATUA — salis significat defluxum hominis per carnalem concupiscentiam et corruptivam putredinem VI 473 v. 7

STATUS — sex distingui possunt: status culpae, poenitentiae, pugnae, iustitiae, sapientiae, perseverantiae VI 628 3 — iustorum duplex est, activorum et contemplativorum 32 v. 8 — iustorum est triplex VII 60 73. 472 34 — Tribus statusibus correspondet triplex Spiritus sancti apparitio 84 54 — hominum existentium in Ecclesia est quadruplex VI 31 v. 8

— praelatorum designatur in Christo, qui in se ostendit formam rectae praelationis VII 472 31 — contemplativorum designatur in discipulis, qui admittuntur in monte in transfiguratione Domini *ibid.* — activorum designatur in turba, quae versatur in fluctibus mundi *ibid.* — culpae designatur in adolescente mortuo *ib.* 32

— culpae potest esse in interiori affectione, in exteriori operatione et in consuetudine VII 472 32 — peccantium in corde designatur per puellam mortuam in domo *ibid.* — peccantium in opere designatur per adolescentem, qui ad portam civitatis inventus est *ibid.* — peccantium per consuetudinem et obstinationem designatur per Lazarum *ibid.* — poenitentiae designatur in adolescente resuscitato *ibid.*

— Non omnes ad statum perfectionis sunt admittendi, sed tantum illi qui sunt idonei VII 208 71

— omnis debet laudare Deum de incarnatione VII 60 73

STELLAE — significant exempla perfectorum propter lumen iustitiae VI 93 v. 2

— imminente iudicio non mutabunt situm secundum substantiam, sed secundum apparentiam VII 533 41 — imminente iudicio propria virtute impressiones plurimas generabunt *ibid.* — cadent de caelo 536 47

STEPHANUS — Beato Stephano caelum apertum est ad recipiendum VI 544 4 — in certamine positus vidit Christum ad adiuvandum assistentem 630 44 — vidit caelos apertos quasi hospitium sibi paratum ad hospitandum et lesurum stantem quasi paratum ad adiuvandum *ibid.*

STERCUS — significat temporalia VI 579 6 — dicuntur peccata VII 339 43

STOLAE — sunt camisiae albae et longae, quibus utebantur Scribae VII 518 53

— prima dicitur animae et secunda corporis VI 546 7 — prima est vestis interioris puritatis, qua mens nostra debet indui et qua a principio suae conditionis induta fuit VII 396 37 — prima est vestis innocentiae *ibid.* — Ea induitur qui se per divinae gratiae adiutorium in puritate custodit *ibid.* — prima datur per susceptionem Sacramentorum baptismi et poenitentiae *ibid.*

STRIDOR — dentium in inferno producitur a poena frigoris et venit ab exteriori VII 353 59

STUDIUM — est vehemens applicatio animi cum summa voluptate ad aliquid agenda VI 107 v. 2 — requirit vacationem ab exterioribus occupationibus *ibid.*

— adhibetur ad acquisitionem sapientiae, ad exercitationem iustitiae, ad expletionem concupiscentiae, ad imperium avaritiae VI 27 v. 26 — ad acquisitionem sapientiae et ad exercitationem iustitiae est bonum, studium ad expletionem concupiscentiae et ad imperium avaritiae est malum *ibid.*

— veritatis debet esse cum debita societate et debito ordine VII 69 441 — Studentium consortium est diligendum, non ad litigandum, sed ad conferendum 67 404

— Studentibus datur forma inquirendi veritatem a Christo sedente in medio doctorum VI 542 41

STULTUS — dicitur homo mundanus VI 52 v. 8 — est piger 38 v. 5 — renuit operari *ibid.* — cognoscitur in operationibus 62 v. 26 — In stulto est defectus operationis fructuosae 85 v. 45

— in labore suo multum affligitur et parum proficit VI 85 v. 45 — non laborat in bonis *ibid.*

— Stultitia seducitur qui se reputat aliquid magnum VII 363 48 — est qui se reputat eruditum 306 90 — est qui non praevidet futura pericula 318 30 — est qui de futuris incertus secure dormit *ibid.*

— defectum habet providentiae de futuro VI 41 v. 43 — In stulto est defectus considerationis providae 85 v. 14 — ignorans praeterita non potest praevidere

## SUG

futura *ibid.* — in tenebris ambulat quasi non habens oculos 25 v. 13

— Stultitia est contra doctrinam VI 49 v. 47 — Stultitia excaecat 25 v. 13 — Stultitia est tenebra *ib.* v. 14 — Stultitia contemplanda est, ut vitetur 24 v. 42

— non attendit, quantumcumque homo clamet VI 79 v. 17 — propter defectum locutionis discretas se ipsum praecipitat 84 v. 42

— cogitat mala VI 79 v. 2 — cogitat bona temporalia 80 v. 2 — in praesenti requirit iucunda 55 v. 5 — contemptis aeternis inhiat terrenis 52 v. 8 — abducuntur a veritate per pulchritudinem creaturarum 200 v. 20 — Stultitia magna est de spiritu ad carnem descendere VII 595 32

— nescit viam rectam ad eundem in caelum per veram fidem et dilectionem VI 85 v. 45 — non pergit ad vitam aeternam 52 v. 8 — caritatem veritatis non receperunt 85 v. 15 — Victimae stultorum Deo displicent 42 v. 17

— Antichristum insipientem stulti sequuntur et ab ipso affliguntur VI 85 v. 45 — praeficitur scientibus VI 84 v. 5 — Propter audientiam stultitiam sapientia contemnitur 79 v. 47

STUPORA — est ex molita et magna imaginatione VII 67 403 — erat in populis propter doctrinam et potentiam miraculorum Christi 405 67. 216 98 — propter divinae potentiae magnitudinem elevat fidem credentium in excelsum 216 98

SUBESSE — non debet homo in his quae contra Deum sunt VI 82 q.

SUBIECTIO — Non debet dimitti locus subiectionis et servitutis VI 81 v. 4 — Subiecti esse debemus omnibus pro amore Dei VII 68 408 — Subiecti esse debemus patri spirituali sive corripienti sive praecipienti 69 414

— Qui nulli subicitur omnia habet et abundat VII 521 4

— ad regem in quo consistat VII 45 5

SUBLIMIA — non sunt perscrutanda VI 53 v. 1 — Modus agendi sublimis est modus certitudinalis 241 6 — sunt bona aeterna *ib.* 7

SUBSTANTIA — est remota a sensibus VI 46 q. 1

— hominis dissipatur in peccatis carnalibus VII 394 25 — hominis consistit in rebus, membris et moribus *ibid.* — multiplicatur per munificentiam VI 22 b

SUBVENTIO — impendenda est his qui habent penuriam VII 368 30

SUDARIUM — erat ad operiendum faciem VI 505 8 — In sudario involvuntur mortui VII 484 33

SUFFOCATIO — impediens vitam spiritualement est a curis huius saeculi VI 553 6

SUGGERERE — est ab inferiori vel ab occulto VI 445 46 — Diabolus potest suggerere cogitationes 427 14

SUGILLARI — dicitur qui verbis et rationibus tanto taedio afficitur, quod praetadio sanguis sugitur et diminuitur VII 451 8

SUMTUS — necessarij sunt sufficientes conatus mentis, quibus quis cooperatur gratiae Christi VII 377 58 — sufficientes ad perficiendum consistunt in proposito voluntatis agentis *ibid.*

SUNAMITIS — habuit prolem per merita Elisei, quem hospitio recepit, cum esset sterilis VII 475 9 — eius filius a morte suscitatus est per Eliseum *ibid.*

SUPER — in sacra Scriptura significat auctoritatem VII 71 7

SUPERABUNDANTIA — Quod per superabundantiam dicitur uni soli convenit VI 73 q. 3

SUPERBIA — est inordinatus appetitus superioritatis et prioritatis VII 362 15 — Superbis non placet status humilitatis, sed dignitatis 290 42 — Superbus semper vult obtinere primatum 371 41 — Superbus nihil aliud quaerit quam dominari et praeesse *ibid.* — Superbi ab aliis cupiunt honorari 362 15 — inflando introducit vanitatem gloriae 310 4

— intelligitur per leonem VI 181 v. 20 — notatur in emptione villae VII 371 41 — est quasi lutum tumidum et ampullisum VI 580 5. 581 b

— Quatuor sunt species superbiae VII 455 20 — Superbi mente et corde dicuntur qui superbiant in intellectu per praesumptionem et in affectu per ambitionem sicut lucifer et eius sequaces 33 96

— Via ad superbiam est cogitatio exaltationis VII 243 86 — Superbiae occasio et per consequens ruinae potest esse etiam donum divinitus datum 263 33 — Acquisitio scientiae est occasio superbiae VI 19 v. 17 — Mundus praetendendo altitudinem erigit in superbiam 4 10

— Superbus non vult habere consortium in magnis VI 40 q. — Superbus cum nullo potest in pace cohabitare VII 219 8 — frangit unitatem 429 25

— magnos veneratur et parvos despici VI 303 85 — Superbi sunt montes, qui non recipiunt pluviam compunctionis 304 42

— intentionis est in hypocritis et ambitiosis VI 546 11 — Superbi excaecantur ex adventu Christi 382 54 — Superbus non ascendit per ostium in Ecclesiam Dei 383 2 — Superbi non quaerunt Christum in humilitate crucis, sed in appetitu honoris et laudis VII 290 42 — Superbi sunt adversarii Christi et sequuntur antichristum 525 44

— Vanitas superbiae reddit hominem infructuosum ad bonum opus VI 5 11

— inclinatur ad invidiam VI 80 q. — Superbus et vanegloriosus gloriatur in ostentatione exteriorum operum et verborum VII 354 66 — impellit ad ostentationem VI 20 v. 18 — Per superbiam mali exaltantur in corde 596 5

— in honorum excellentia impijs nihil prodest, immo potius nocet VI 140 v. 8 — Ventus superbiae excaecat oculos spirituales 579 5, 6 — Superbiac est respondere iniurianti 578 7 — Superbus, dum vult esse dominus hominum, efficitur servus vitiorum VII 371 41 — facit hominem

evanescere et quodam modo extra se exire *ibid.* — Superbus evanescit VI 4 10

— Superbus vult videri humilis VII 371 41 — Superbus se ipsum humiliat in voce, cum superbiat in corde *ibid.* — Quod fit typo superbiae frequenter palliatur zelo iustitiae 245 91 — Spiritus superbiae non permittit, quod homo accuset se 289 39 — Superbus est qui magis ponderat culpam in alio quam in se ipso 161 96 — Superbus neminem putat humilem 502 4 — Quem superbi despiciunt, humiles comitantur 375 51

— Qui per superbiam erigit cervicem contra Deum inimicatur ei VII 486 41 — Superbiunt contra Deum qui se extollunt per magnificationem virtutis propriae 452 44 — Superbia elevati Deum oderunt 454 36 — Superborum deprecatio numquam Deo placuit 282 15

— Superbi non vocantur a Deo, sed magis excaecantur VII 132 78 — Superbus iusto Dei iudicio habet cor dispersum 33 96 — Superbi humiliantur a divina iustitia *ib.* 97. 365 23 — Per superbiam deorsum trahuntur ambitiosi VI 568 7

— Periculosum semper fuit erigi in superbiam, periculosissimum post humilitatem ostensam in Christo VII 551 38 — est infirmitas pessima VI 587 6 — est delictum maximum 579 6 — Grande malum est et horrendum periculum se extollere et praeferre alijs VII 364 20 — Pavenda est vel minima temere praesumpta erectio *ibid.*

— Cibum superbiae est cibus culpae VI 556 4 — Damnatio ortum habuit a superbia 429 25 — ex parte irascibilis est initium omnium peccatorum 203 v. 27 — est mors culpae 588 5

— dat animam in servitutem diaboli VII 371 44 — Superbus est imitator luciferi 365 22 — facit, quod diabolus manum extendat in hominem 240 76 — Superbi ut imitatores diaboli confringunt iugum et frangunt vincula divinorum praecceptorum 203 53 — Superbi a diabolo sunt vinculis compediti *ibid.*

— Superbis angelis non peperit Dominus VII 262 31

— Vitium superbiae detestatur VII 161 94 — cavenda est 457 25 — debet deici *ibid.* — Vinum superbiae est abominabile VI 547 3 — reprimenda est VII 262 31 — Aqua superbiae est fugienda VI 626 2 — Superbi confutantur a Christo VII 134 75

— A superbia liberat consideratio humilitatis Christi in incarnatione VI 30 183 (82) — Christus in cruce caput inclinavit contra superbiam 618 3 — Superbiae opponitur propriae voluntatis abiectio 584 3 — curatur consideratione vilitatis humanae conditionis 580 7

— Superbiae daemon eicitur per orationem VII 289 39 — Superbiae curatio intelligitur per daemonium expulsum a Christo VI 587 7

— Quanto sumus a tumore superbiae inaniiores, tanto pleniores dilectione VII 244 89

SUPEREROGATIO — In via supererogationum sequuntur Christum virgines per excellentiam puritatis, Apostoli per excellentiam probitatis, Martyres per imitationem passionis VI 584 4 — Perfecti sequuntur Christum per excelsa supererogationum quasi per compendium 583 4 — Per compendium supererogationum ad Christum venitur 563 5

SUPERFLUUM — duplex est VII 76 27 — In superflua effusione est peccatum VI 503 68 arg. — omne est evitandum 322 23 arg.

— amputantur vel per paupertatem, vel per eleemosynae largitionem, vel per sollicitudinis abiectioem VI 553 7 — donandum est cui est necessarium VII 75 24, 25

— Superfluitas temporalium ineptos reddit nos ad vigilandum circa studium veritatis, exercitium virtutis et excessum contemplationis VII 538 55

SUPERScriptio — in anima morum qualitates significat VII 511 30 — est duplex *ibid.* — terrenitatis est in mundanis mentibus *ibid.* — specificat personam, ad quam res pertinet *ib.* 31 — exigitur tam a Deo quam a Caesare *ibid.*

SUPPLICIUM — Suppliciorum comminationes quatuor VII 151 58, 59 — corporale non est timendum, nec ille qui infert 312 8 — spirituale est maxime formidandum, et solus ille qui infert ipsum *ibid.* — Suppliciorum sunt participes qui imitatores fuerunt scelerum alienorum 424 58

— Consideratio supplicii revocat a malo VI 88 v. 4, 90 v. 8

SURDITAS — designat obdurationem in perdurando VII 477 46

SURGERE — est operatio viventis VII 215 94 — Per resurrectionem intelligitur peccati desertio quoad culpam, sequelam et occasionem 394 32

SUSANNA — fuit curata a Christo et erat in suo comitatu VII 189 4 — Historia Susannae dicitur immixta Danieli VI 355 43

SUSCITATIO — Christus suscitavit mortuos in corpore et suscitavit mortuos in anima VI 309 40 — Homines non possunt mortuos suscitare VII 215 92 — mortuorum est opus omnipotentiae VI 309 39

— puellae probatur manducatione, Lazari ambulatione, adolescentis locutione VII 474 27

— In suscitatione filiae archisynagogi designatur suscitatio peccatoris VII 214 94 — In suscitatione peccatoris a morte concurrunt virtutes fidei, spei et caritatis *ibid.*

SUSTENTATIO — est causa, quare quis alij debet servire VI 576 8

SUSTINERE — Grave est sapienti sustinere illud a minus sciente, gravius potenti a minus potente, gravissimum beneficienti ab egeno eius beneficium recipiente VI 616 2 — Sustinendo malum itur ad regnum 606 v. 7 — Sustinentiae sunt passionis exemplo Christi VI 619 v. 2. 2. VII 350 49 — Sustinentes beatificantur in Scriptura VII 30 84

SUSURRUM — verbi dolosi valde vitandum est VII 475 40

## SYC

SYCOMORUS — ficus fatua interpretatur VII 474 7 — est figura eminentiae fidei *ibid.*

SYNAGOGA — est locus eruditionis VII 405 69 — erat locus communis, ubi multi conveniebant 105 66. 106 70 — In synagoga Iudaei sabbatizabant Deo 96 32 — In eam intravit Christus ad nostram instructionem *ibid.* — In synagoga erat daemoniacus immundus curatus a Christo 106 70

— In mensa synagogae cibus legalis ministrabatur VI 555 v. 8

— vocatur ancilla VI 167 v. 5 — figuratur in ficulnea infructuosa VII 340 16 — designatur per asinam 488 46. 491 52 — ligata erat funibus peccatorum 489 46 — sprexit Christum patientem, et ideo perdidit prolem et hereditatem VII 565 84 — non fuit vera vitis VI 448 13 — de-

## TEN

seruit fidem VII 475 10 — quia non fuit conversa ad praedicationem Prophetarum, succisa est In adventu Christi 340 16

SYNECOCHE — Secundum synecochen solet poni pars pro toto VI 112 v. 4 — Per synecochen ponitur pluralis pro singulari 412 11

SYRIA — dicitur umbilicus terrae habitabilis VII 44 4

## T

TABERNACULUM — est pauper domuncula VI 178 v. 2

— in deserto fuit mobile VI 168 v. 8 — Iudaeorum factum erat ad exemplar caelestis tabernaculi *ibid.* — in deserto significabat Ecclesiam militantem *ibid.*

— cum in eo contentis est figura Christi VII 596 34 — aeterna sunt mansiones gloriae 408 15 — In aeterna tabernacula alios recipiunt qui adeo perfecti sunt, ut merita eorum etiam aliis valeant *ibid.*

TABULATUM — erat summitas tecti templi VII 93 18

TACERE — Non est semper tacendum VI 31 v. 7 — Homo sapiens tacet suo tempore *ibid.* — Taciturnitas recte praemitenda est locutioni *ibid.* 164 v. 12 — Boni taceant, cum aliis non prosunt VII 568 11

TACTUS — Aliquid potest tangi, quia tactum non potest refugere, aut quia terminat impulsum manus, cum possit etiam manum penetrare VI 518 65 — Tactui serviunt luxuriosi 558 v. 18

— Per tactum vestimenti Christi intelligitur imitatio in labore sanctae conversationis VII 213 86 — cordis est per fidem VI 509 26

TECTUM — templi erat planum et insertiebatur doctoribus et praedicatoribus VII 94 18

— super tectum debet ascendere praedicator veritatis VII 444 54

TELONIUM — dicitur a vectigalibus VII 429 66

TEMPERANTIA — cavet superfluum malum VI 162 v. 7 — Per temperantiam recte nos habemus ad passiones mulcebre *ibid.*

TEMPLUM — Dei est caelum VI 130 v. 14 — est figura Christi VII 596 34 — dicitur corpus Christi propter inhabitationem Divinitatis VI 276 34, 35. 277 42. 282 22

— in Ierusalem significat Ecclesiam triumphantem VI 168 v. 8 — spiritualiter significat consortium sanctae Ecclesiae VII 67 102

— spirituale est quintuplex: templum gloriae, Ecclesiae, fidelis animae, uteri virginalis, humanitatis assumptae VI 548 2 — gloriae est desiderabile recordantibus, mirabile contemplantibus, delectabile intrantibus *ib.* 3

— Homo est templum Dei VI 276 35. 550 9 — Homo fit templum Dei per di-

lectionem 308 31 1\* — Deus habitat in nostra mente ut in templo 537 6 — In templo animae fidelis interdicitur omnis idolorum cultus, id est peccatorum servitus 550 9 — animae fidelis est mundandum per dolorem poenitentiae, reaedificandum per profectum iustitiae, ornandum per decorem scientiae *ib.* 10 — In templo internae orationis videtur Deus 307 26

— In templum debemus conscendere, ut oremus VII 453 15 — est domus orationis *ibid.*

— Deus de templo exit, cum templum polluitur, violatur, in ipso Iesus lapidatur VI 578 4 — polluitur, quando admittit homo malam delectationem; templum violatur, quando homo perpetrat malam operationem; in templo Iesus lapidatur, quando homo impugnat correctionem *ibid.* — Perversa, quae fiunt in templo, zelo emendanda 274 24

— Deus templum aedificari voluit in monte sancto Moria VI 168 v. 8 — aedificatum est septem annis et reaedificatum quadraginta sex 276 34 — in Ierusalem erat immobile 168 v. 8 — erat in alto, et per gradus ascendere oportebat, ut competeret ei, propter quod erat VII 453 15 — In templo large sumto comprehendebantur quatuor atria VI 275 27

— manifesta transgressione factum erat forum VI 273 21 — Indigni de templo eiecti sunt *ib.* 22 — Qui in templo non orabant, sed mercabantur, a Domino eiecti fuerunt non sine asperitate verborum VII 453 15

— In templo Iudaei quaerebant Christum ad perdendum VI 409 74

— Templi pinnaculum erat locus altus et celebris, a quo sacerdotes et doctores instruebant plebem VII 93 18

— Causa maxima destructiois templi fuerunt peccata sacerdotum VII 498 70

TEMPORALIS — Calcatio aquarum est contemptus temporalium VI 567 5

TEMPUS — Septenarius significat universitatem temporis VI 32 q.

— dicitur communiter et proprie et magis proprie VI 28 q. 4 — communiter acceptum dicit mensuram exitus de non esse ad esse *ibid.* — communiter acceptum est in omnibus *ibid.* — proprie acceptum importat variationem sive in substantia, sive in affectione *ibid.* — magis proprie

acceptum est mensura excellens *ibid.* — magis proprie acceptum est corruptibile, et non omnium *ibid.*

— Substantia spiritualis habet tempus quantum ad mutationem affectuum VI 28 q. 4 — Omnia habent temporis varietatem *ibid.*

— Quod est in tempore et habet tempus est corporale VI 28 q. 1 — Quod est in loco est in tempore *ibid.*

— dicitur aeternum, quia habet finem, sed non in tempore VI 14 q. 2 — Deus non omnia tempora fecit uniformiter, sed difformiter 58 v. 15

— Quatuor tempora anni causantur per motum solis, secundum quatuor quadras zodiaci VI 155 v. 18

— Temporis opportunitatem sapiens in suis operibus considerat VI 65 v. 5 — opportunum considerare pro suis operibus bonum est 65 v. 6 — Est opportunitas temporis ad studendum, orandum, beneficiendum *ibid.* — futurum periculosum est *ibid.* — De temporibus futuris dupliciter possumus inquirere VII 524 12

— gratiae est triplex quantum ad necessitatem Sacramentorum VI 281 19 — gratiae est sicut fructus respectu temporis Legis Moysaicae, tempus gloriae sicut fructus respectu temporis gratiae 300 68

— inopiae melius est quam tempus abundantiae VI 57 v. 11 — gloriae mundi non desiderandum 340 7

— nationum est tempus illud, quo filius perditionis Ecclesiam conculcavit VII 533 40

TENEBRAE — Tenebras semper comitatur horror VI 218 v. 4 — In tenebris est periculum, maxime quando deest ductor 323 27 — per lumen expelluntur VII 310 2

— quaeruntur a peccatoribus VI 536 6 — culpae sunt in peccatoribus, tenebrae miseriae in hominibus miseris, tenebrae naturae in creaturis defectibilibus *ib.* 7 — In tenebris ambulat excaecati per errorem 358 18

— sunt peccatores infidelitatis tenebris obcaecati VI 249 13. 250 16 2\* — sunt peccatores 536 6 — spirituales continent peccatores *ibid.* — est infidelitas 249 13 — est stultitia 25 v. 14

— aeternales servantur peccatoribus VI 536 6

— in morte Christi non potuerunt esse per naturam VII 581 54

## TEN

TENTATIO — est malum, quod est occasio culpae VII 279 8 — Imminens est causa taedii vitae VI 25 v. 17

— In tentatione tria sunt consideranda VII 89 1, 2 — Tentationis triplex motivum secundum triplex bonum 90 8. 95 23 — ad malum inclinans est a carne, mundo, diabolo, non a Deo VI 320 14 — daemones est vel exterior et visibilis, vel interior et invisibilis 175 v. 14

— Homo tentat probando, ut innotescat probanti, sed Deus tentat, aut ut innotescat aliis, aut ut probatus innotescat sibi ipsi VI 320 14 — Deus non tentat ad addiscendum nec ad decipiendum, sed ad erudiendum, ut magister discipulum 127 v. 5 — Deus probando tentat virum perfectum ad exemplum, imperfectum ad humilitatis meritum 320 14 — hominem probat VII 282 16